
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

25 de Março de 2021 - ANO IV - Edição N° 398 - Pág. 01 a 06

 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 218/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal II nº 2.364/2017 de 29 de 
agosto de 2017. RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor CARLOS ALBERTO 
BARBOSA DA SILVA, brasileiro, inscrito Nº CPF Nº 744.370.033-49, 
residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em 
comissão de COORDENAÇÃO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO 
DE PROJETOS E CONVÊNIOS, nível COORD, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Chefia de Gabinete de Canindé, nos termos do 
anexo II nº 2.364/2017 de 29 de agosto de 2017. II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 23 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

E R R A T A 17/2021 
Canindé/CE, 24 de Março 2021 

ERRATA da PORTARIA Nº 217/2021 - Cujo objetivo é NOMEAR o Senhor 
FRANCISCO WILKER PINTO GUIMARÃES no cargo de provimento em 
comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Na ERRATA da Portaria nº 217/2021, publicada na página 
07 do Diário Oficial Nº 397, em 23 de Março de 2021, conforme alterações no 
texto que se segue: ONDE SE LÊ: EXONERAR, LÊIA-SE: NOMEAR. 
DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 
 

E R R A T A 18/2021 
Canindé/CE, 24 de Março 2021 

ERRATA da PORTARIA Nº 178/2021 - Cujo objetivo é NOMEAR os novos 
membros que comporão o CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-
CAE, Na ERRATA da Portaria nº 178/2021, publicada nas páginas 03, 04 e 05 
do Diário Oficial Nº 390, em 25 de Fevereiro de 2021, conforme alterações no 
texto que se segue:  
 
NO MEMBRO SUPLENTE JANE GOMES DA SILVA 
ONDE SE LÊ: Fone: 85 9 8616 1779 
LÊIA-SE: Fone: 85 9662 2186 
 
NO MEMBRO TITULAR MARIA VILANÍ GOMES SILVEIRA 
INCLUI-SE O FONE: 85 9 8517 2124 
 
NO MEMBRO SUPLENTE ANTONIA ROSÂNGELA GOMES COELHO 
INCLUI-SE O FONE: 85 8573 1234 
 
NO MEMBRO TITULAR CINEIDE NUNES SOARES 
ONDE SE LÊ: CPF: 859.203.983-97 
LÊIA-SE: CPF: 859.203.983-53 
INCLUI-SE O FONE: 85 9 8869 3703 
 
NO MEMBRO SUPLENTE MARIA SALETE PEREIRA 
INCLUI-SE O SOBRENOME CAPISTRANO 
ONDE SE LÊ: RG: 200609814073 
LÊIA-SE: RG: RG: 2006098149073 
INCLUI-SE O FONE: 85 9 8657 3810 
 
NO MEMBRO TITULAR ANA CELIA VIANA COELHO 
ONDE SE LÊ: FONE: 85 9 9926 7405 
LÊIA-SE: FONE: 85 9 9626 7405 
 
NO MEMBRO TITULAR MARIA AUSTRA MOREIRA DE SOUSA 
INCLUI-SE O RG: 2017160833-4 

NO MEMBRO SUPLENTE FRANCISCO LUCIANO DIAS LIMA 
INCLUI-SE O RG: 1136396 
 
DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES 
Secretária-Chefe de Gabinete 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
Empresa Vencedora: CARSAU COMSERV EIRELI - ME, com o Valor total 
de Desconto do lote 01 de 50,20% (Cinquenta virgula dois por centos). Pregão 
Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. José 
Kledeon Viana Paulino – Secretaria Municipal de Educação. Canindé/CE, 24 
de Março de 2021. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE. Empresa Vencedora: CARSAU COMSERV EIRELI - ME, 
com o valor de Desconto Total do lote 01 de 50,20% (Cinquenta virgula dois 
por centos). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei 
Nº. 10.520/02. Pedro Victor Moreira Feitosa – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos. Canindé/CE, 24 
de Março de 2021. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE Empresa 
Vencedora: CARSAU COMSERV EIRELI - ME, com o Valor total de 
Desconto do lote 01 de 50,20% (Cinquenta virgula dois por centos). Pregão 
Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. 
Islayne de Fátima Costa Ramos – Secretaria Municipal de Saúde. Canindé/CE, 
24 de Saúde de 2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 00.001/2021, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021-PE-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO VEICULAR 
DE INTERESSE DE DIVERSOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
ATRAVÉS DOS SRS. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO, FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA. 
CONTRATADA: CARSAU COMSERV EIRELI - ME, REPRESENTADA 
POR LUCAS CARDOSO SAUNDERS, PERFAZENDO UM VALOR 
TOTAL R$ 469.946,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E 
NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS). DATA ASSINATURA: 17 
DE MARÇO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  25 Março de 2021 - Nº 398



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.002/2021, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021-PE-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, VISANDO EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE 
SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM UTILIZAÇÃO DE 
CARTÃO MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADO DE 
GERENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
(GASOLINA, ÓLEO DIESEL S-10 E ÓLEO DIESEL COMUM), 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS 
PERTENCENTES AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, GABINETE 
DA PREFEITA, ATRAVÉS DOS SRS. , ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, JOSÉ KLEDEON VIANA 
PAULINO, SHARA ARAÚJO XIMENES, ANTONIO FABIO UCHOA 
SOARES, PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, JOÃO PAULO 
RODRIGUES RIBEIRO, DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES. 
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA - LTDA, REPRESENTADA POR SIRLENE CARDOSO MINGANTI, 
COM UM VALOR GLOBAL ESTIMADO SEM TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃO: R$ 7.547.922,00 (SETE MILHÕES, QUINHENTOS E 
QUARENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS), E COM 
UM TOTAL DE DESCONTO DE -3,20%. (TRÊS VIRGULA VINTE POR 
CENTO). DATA ASSINATURA: 22 DE MARÇO DE 2021. VIGÊNCIA DA 
ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ 

AVISO DE 1º ADENDO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021-PE-SRP 

O Município de Canindé, através de sua Pregoeira, torna público aos interessados 
o 1º adendo ao edital do Pregão Eletrônico Nº 013/2021-PE-SRP, para 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 
GRÁFICO PARA O USO NAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NOS 
SETORES E EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Assim, o prazo de 
encerramento para cadastro de proposta dar-se-á em 09/04/2021, ás 09h:00min. 
Início da Sessão de Disputa: 09/04/2021, ás 10h:00min, para maiores informações 
procurar na sala de reuniões da Comissão, Largo Francisco Xavier de Medeiros, 
S/N, Imaculada Conceição- Canindé – Ceará, nos horários de 08h30min ás 
13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado 
do Ceará. Canindé/CE, 22 de março de 2021 – CLAUDIANA DE FREITAS 
ALVES –Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2021-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
que, interessados que a partir do dia 24 de março de 2021 as 12h (horário de 
Brasília), através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso 
Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via 
internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços, 
encerrando no dia 07 de abril de 2021 as 12h (horário de Brasília) o procedimento 
de recebimento de propostas. A partir das 12h (horário de Brasília) do dia 07 de 
abril de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 13h 
iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2021-PE-SRP, cujo objeto é a 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT-BEBÊ A 
SEREM DAOADOS EM FORMA DE BENEFÍCIO EVENTUAL 
(AUXÍLIO NATALIDADE) ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL, REFERENCIADAS PELO CENTRO DE 
REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS III/ BELA VISTA, 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. 
Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2021 -PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
que, interessados que a partir do dia 24 de março de 2021  as 12h (horário de 
Brasília), através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso 
Identificado no link especí fico”, em sessão pública por meio de comunicação 
via internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços, 
encerrando no dia 08 de abril de 2021  as 12h (horário de Brasília) o 
procedimento de recebimento de propostas. A partir das 12h  (horário de 
Brasília) do dia 08 de abril de 2021  dará início a abertura das propostas, e, em 
seguida, a partir das 13h iniciará a formalização de lances e documentos de 
habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2021-
PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E 
DESCARTÁVEIS PARA USO NOS SETORES E EQUIPAMENTOS DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital,  o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2021 -PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecim ento dos interessados 
que, interessados que a partir do dia 26 de março de 2021  as 09h (horário de 
Brasília), através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso 
Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação 
via internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços, 
encerrando no dia 13 de Abril de 2021 as 09h (horário de Brasília) o 
procedimento de recebimento de propostas. A partir das 09h (horário de 
Brasília) do dia 13 de Abril de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em 
seguida, a partir das 10h iniciará a formalização de lances e documentos de 
habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2021-
PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇ OS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 
PERECÍVEIS, PARA CONSUMO NAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NOS SETORES E EQUIPAMENTOS DA 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações cont idas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital,  o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
015.2021-PP. A Pregoeira de CANINDÉ -CE – torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 12 de ABRIL de 2021 às 
11h00min, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Canindé, 
localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N , Imaculada Conceição, 
Canindé/CE, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, critério de julgamento MAIOR OFERTA , cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS BANCÁRIOS, ABRANGENDO UM CARÁTER DE 
EXCLUSIVIDADE OS SERVIÇOS DE PAGAMENTO DA FOLHA 
SALARIAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do 
Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário 
de 08h00min às 12h00min. CLAUDIANA DE FREITAS ALVES. A Pregoeira . 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2021 -PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
que, interessados que a partir do dia 18 de março de 2021  as 09h (horário de 
Brasília), através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso 
Identificado no link específico”, em se ssão pública por meio de comunicação 
via internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços, 
encerrando no dia 06 de abril de 2021  as 09h (horário de Brasília) o 
procedimento de recebimento de propostas. A partir das 09h (horário de  
Brasília) do dia 06 de abril de 2021  dará início a abertura das propostas, e, em 
seguida, a partir das 10h iniciará a formalização de lances e documentos de 
habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2021- 

Quinta-feira,  25 Março de 2021 - Nº 398



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 165/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA USO NAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NOS SETORES E EQUIPAMENTOS DA 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15.002/2021-ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2020-PE-SRP CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PRODUTOS QUÍMICOS E MATERIAL BACTERIOLÓGICO PARA A 
REALIZAÇÃO DAS ANÁLISES FISICO-QUIMICAS E 
BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/SAAE – ATRAVÉS DO 
SR. XISTO LIMA AZEVEDO. CONTRATADO: BIDDEN COMERCIAL 
LTDA, REPRESENTADO POR: MABEL ANDRUSIEVICZ, PERFAZENDO 
UM VALOR TOTAL DE R$ 642.160,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E 
DOIS MIL CENTO E SESSENTA REAIS), SENDO ITEM 01 NO VALOR 
DE R$ 480.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL), ITEM 02 NO 
VALOR DE R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL), ITEM 04 NO VALOR DE 
R$ 18.4000,00 (DEZOITO MIL E QUATROCENTOS REAIS) E ITEM 05 NO 
VALOR DE R$ 23.760,00 (VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E SESSENTA 
REAIS). DATA ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2021. VIGÊNCIA DA 
ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15.003/2021-ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2020-PE-SRP CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PRODUTOS QUÍMICOS E MATERIAL BACTERIOLÓGICO PARA A 
REALIZAÇÃO DAS ANÁLISES FISICO-QUIMICAS E 
BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/SAAE – ATRAVÉS DO 
SR. XISTO LIMA AZEVEDO. CONTRATADO: HIDRODOMI DO BRASIL 
INDÚSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA, REPRESENTADO POR: 
GUILHERME DE FREITAS ROVERI JOSÉ, PERFAZENDO UM VALOR 
TOTAL DE R$ 63.968,00 (SESSENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E 
SESSENTA E OITO REAIS), REFERENTE AO ITEM 03. DATA 
ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) 
MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15.004/2021-ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2020-PE-SRP CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PRODUTOS QUÍMICOS E MATERIAL BACTERIOLÓGICO PARA A 
REALIZAÇÃO DAS ANÁLISES FISICO-QUIMICAS E 
BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/SAAE – ATRAVÉS DO 
SR. XISTO LIMA AZEVEDO. CONTRATADO: QUALITY CIENTÍFICA 
LTDA, REPRESENTADO POR: EIDER LIMA DA SILVA, PERFAZENDO 
UM VALOR TOTAL DE R$ 13.720,00 (TREZE MIL SETECENTOS E 
VINTE REAIS) SENDO O ITEM 06 NO VALOR DE R$ 12.000,00 (DOZE 
MIL REAIS) E ITEM 07 NO VALOR DE R$ 1.720,00 (HUM MIL 
SETECENTOS E VINTE REAIS). DATA ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 
2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: NEI 
DE ALCÂNTARA ARAUJO; CARGO: ASSISTENTE SOCIAL. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/03/2021 A 
31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
01/03/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 166/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: 
ANTONIA MAGNA MARTINS SOUSA; CARGO: EDUCADOR 
SOCIAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL 
Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/03/2021 A 
31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
01/03/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 167/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: 
MARIA ERILANE DE FREITAS SOUSA; CARGO: EDUCADOR 
SOCIAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL 
Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/03/2021 A 
31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
01/03/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 168/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: 
DAIANE FREITA SILVA; CARGO: DIGITADOR. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2011. VIGÊNCIA: 01/03/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/03/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 169/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: 
REGINA MARTA CARNEIRO GOMES; CARGO: AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/03/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/03/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 170/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: 
FRANCISCA DENISMARA CUNHA RODRIGUES; CARGO:  
 

Quinta-feira,  25 Março de 2021 - Nº 398PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDUCADOR SOCIAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/03/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/03/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 171/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: 
FRANCISCA ÁVILA DE SOUZA MEDEIROS; CARGO: EDUCADOR 
SOCIAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/03/2021 A 
31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
01/03/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 172/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: MARIA 
GOMES MOTA; CARGO: ORIENTADOR SOCIAL. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2011. VIGÊNCIA: 12/03/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 12/03/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 173/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: 
ANTONIO TAVARES DA ROCHA; CARGO: AUX. DE SERVIÇOS 
GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/03/2021 A 
31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
01/03/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 174/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: 
FRANCISCO TOMÉ MUNIZ; CARGO: VIGIA NOTURNO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/03/2021 A 31/12/2021. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/03/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 175/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: 
FRANCISCO ISMAEL MARREIRO DE LIMA; CARGO: AUX. DE 
SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/03/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/03/2021 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 176/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: 
IVANIR FELIX FERREIRA; CARGO: AUX. DE SERVIÇOS GERAIS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 15/03/2021 A 
31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
12/03/2021 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 61/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA. NA FUNÇÃO DE MOTORISTA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. VIGÊNCIA: 05/03/2021 A 31/12/2021. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021. 
 

EMENTA: Dispõe sobe as medidas para enfrentamento da 
infecção humana pelo Novo Coronavírus, e dá outras 
providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, Vereadora Karlinda Cídio 
Mendes Coelho, no uso de suas atribuições legais, asseguradas no Regimento 
Interno e Lei Orgânica do Município, considerando que, a saúde é direito de 
todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que 
visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e 
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na 
forma do artigo 196, da Constituição da República; 
 
Considerando a declaração pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de 
março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus; 
Considerando o disposto no Decreto nº 33.510, de 16 de março de 2020, que 
decretou situação de emergência em saúde no âmbito estadual, dispondo sobre 
uma série de medidas para enfrentamento e contenção da infecção humana 
provocada pelo novo coronavírus; 
Considerando a situação excepcional em que estamos vivendo, a exigir das 
autoridades públicas ações mais restritivas no sentido de barrar o avanço da 
disseminação da doença, preservando a saúde da população, sobretudo das 
pessoas mais vulneráveis pela contaminação; 
Considerando o crescente aumento, no Estado do Ceará e no Município de 
Canindé, do número de casos de pessoas infectadas pelo novo coronavírus; 
Considerando que, para conter esse crescimento, é de sua importância a 
diminuição, ao máximo, de circulação de pessoas no território municipal; 
Considerando ser a vida do cidadão o direito fundamental de maior expressão 
constitucional; 
Considerando a necessidade da adoção de medidas para promover o isolamento 
social da população durante o período excepcional de surto da doença, sendo já 
senso comum, inclusive de toda a comunidade científica, que esse isolamento 
constitui uma das mais importantes e eficazes medidas de controle do avanço 
do vírus. 
Considerando o novo Decreto do Governo do Estado do Ceará que prorroga o 
isolamento social e estabelece medidas preventivas direcionadas a evitar a 
disseminação da covid-19, no Estado do Ceará, até o dia 28 de março de 2021, 
que estabelece o regime de trabalho remoto para todo o serviço público 
municipal, estadual e federal, salvo em relação  
aos serviços essenciais ou aquelas atividades cujo trabalho remoto seja 
inviável ou incompatível. 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º - As medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do Novo Coronavírus, no âmbito do Poder 
Legislativo de Canindé, ficam definidas nos termos deste Decreto. 
 

Quinta-feira,  25 Março de 2021 - Nº 398



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  25 Março de 2021 - Nº 398

 
Art. 2º - Fica decretado de forma remota o expediente público da Câmara 
Municipal de Canindé, do dia 22 a 28 de Março de 2021. 
 
Art. 3º - As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer 
momento, mesmo antes do prazo estipulado no art. 2º. 
 
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 22 de Março de 2021. 
 

Karlinda Cídio Mendes Coelho 
Presidente 

 
*** *** 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021. 
 

EMENTA: Decreta Ponto Facultativo e Recesso Branco na Câmara 
Municipal de Canindé, o expediente do dia 26 de Março de 2021, e 
dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Câmara 
Municipal de Canindé no dia 26 de Março de 2021, sexta-feira, data imprensada 
por causa do feriado do dia 25 de Março de 2021, quinta-feira. 
 
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 73, de 1º de dezembro de 2011, 
que acrescenta o parágrafo único ao art. 18, da Constituição do Estado do Ceará, 
estabelecendo o dia 25 de março como data magna do Estado do Ceará; 
 
CONSIDERANDO, ainda, que a manutenção do expediente do dia 26 de Março 
de 2021, em sua normalidade seria contraproducente; 
 
CONSIDERANDO que sua Excelência a Senhora Prefeita Municipal, através do 
Decreto nº 004/2021, decretou feriado municipal no dia 25 de março de 2021, e 
por meio do Decreto nº 006/2021, decretou estado de calamidade pública no 
Município de Canindé, em virtude do aumento da pandemia do coronavírus.  
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições 
legais, asseguradas no Regimento Interno e Lei Orgânica do Município.  

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo na Câmara Municipal de Canindé, o 
expediente do dia 26 de Março de 2021, sexta-feira, bem como Recesso Branco 
nesta mesma data, ocasião em que não haverá sessão ordinária.  
 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 24 de Março de 2021. 
 
 

Karlinda Cídio Mendes Coelho                  José Evelton Xavier Coelho 
Presidente                                              Vice-Presidente 

 
 

Maria Sandra da Silva Cordeiro           Priscila Rena Holanda Magalhães 
1ª Secretária                                           2ª Secretária 

 
COMUNICAÇÃO 

AVISO IMPORTANTE  
 
Idosos entre 70 e 89 anos que ainda não se vacinaram, poderão procurar as 
Unidades de Saúde dos Distritos ou o Centro de Saúde Chico Campos para 
tomar sua vacina, nessa quinta-feira (25/3), das 8h as 13h. 
 
MESMO COM CHUVA NO FERIADO, PROFISSIONAIS SAEM PARA 
VACINAÇÃO DE IDOSOS  
 
A Secretária de Saúde, Islayne Ramos, seguindo orientação da Prefeita Rozário 
Ximenes, manteve nesse dia 25/03, vacinação da covid-19. Cedo, mesmo 
chovendo neste feriado, os profissionais cumpriram compromisso de vacinar os 
idosos acima de 70 anos, nos postos dos distritos e no Drive thru em frente ao 
Centro de Saúde Chico Campos. 

ASSOCIAÇÕES DE CANINDÉ ESTÃO ELEGÍVEIS E PODEM SER 
BENFICIADAS PELO SÃO JOSÉ IV 

 
No dia 19 de março, a Secretaria de Desenvolvimento Agrário torna público o 
resultado preliminar do edital de abastecimento d´água do Projeto São José IV.  
 
O documento apontou 50 entidades classificadas e 98 entidades elegíveis, com 
a possibilidade de disputarem investimentos do Edital No. 02/2020.  
 
Em novembro de 2020, o governador Camilo Santana lançou o PSJ IV. 
 
A Prefeita Rozário Ximenes, Ilomar Vasconcelos (Vice-prefeito) e João Paulo 
Ribeiro (Secretário da Agricultura), comemoram o resultado preliminar pois, 
Canindé teve uma quantidade considerável de associações elegíveis que podem 
ser beneficiadas com sistemas de abastecimento de água. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

